da União envolverá:

I - pagamento de entrada correspondente a 1% (um por cento)

do valor total dos débitos a serem transacionados, divididos em até 3 (três)

parcelas iguais e sucessivas;

II - parcelamento do restante em até 81 (oitenta e um) meses,

sendo em até 142 (cento e quarenta e dois) meses na hipótese de contribuinte

pessoa  natural,  empresários  individuais,  microempresas,  empresas  de

pequeno  porte,  instituições  de  ensino,  Santas  Casas  de  Misericórdia,

sociedades cooperativas e demais organizações da sociedade civil de que trata